日 薬 業 発 第 181号

令和６年８月26日

都道府県薬剤師会担当役員 殿

日 本 薬 剤 師 会

副会長 渡 邊 大 記

健康増進法に規定する特別用途表示の許可等に関する内閣府令の一部を改正する

内閣府令（案）等に関する御意見の募集の開始及び本会の対応について

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、消費者庁食品表示課は、健康増進法に規定する特別用途表示の許可等に関す

る内閣府令（平成21年内閣府令第57号）及び 「特別用途食品の表示許可等について」

（令和元年９月９日消食表第296号消費者庁次長通知。）の改正について、別添１のと

おり、令和６年８月８日より意見募集を開始しております。

 意見募集の期限は令和６年９月12日とされています。

なお、本件に関しまして、本会は別添２のとおり、意見を提出いたしました。

貴会におかれましても、意見の趣旨についてご承知おきいただきますようお願い申

し上げます。

○電子政府の総合窓口[e-Gov]ホームページ＞パブリックコメント＞パブリックコメ

ント（意見募集中案件）

https://public-comment.e-
gov.go.jp/pcm/detail?CLASSNAME=PCMMSTDETAIL&id=235080077&Mode=0

資料２

1

·

·

296

21 57

12

 [ ]

 600

2

日薬事務局

別添１

https://search.e-gov.go.jp/servlet/Public

E-mail i.shokuhin08@caa.go.jp

100-8958

3

1

· 14 103 43

1 63 1

43 6

62 1

· 43 6

21 57

8 1

·
8 1

296

43 6 8 1

 8 1 8 2

 8 1 8 3

4

2

8 1 8 4

I.

II.

III.

IV.

V.

VI.

VII.

 8 1 8 5

( )

10

5

1

·

·
296

·

·
11 20

·

·

6

2

21

57

10

7

健康増進法に規定する特別用途表示の許可等に関する内閣府令

の一部を改正する内閣府令（案）等に関する意見

提出日：令和６年８月 22 日

［ 法 人 名 ］ 公益社団法人 日本薬剤師会

［ 所 在 地 ］ 〒１６０－８３８９

          東京都新宿区四谷３丁目３‐１ 四谷安田ビル７階

［ 電 話 番 号 ］ ０３－３３５３－１１７０

［ 意 見 ］

健康増進法に規定する特別用途表示の許可等に関する内閣府令の一部を改正する内

閣府令（案）等について、特別用途食品の必要的表示事項を次長通知から内閣府令へ

規定し法令上明確化すること及び経口補水液を一般の清涼飲料水と誤認して購入・使

用されることを防ぎ、健康上の問題を引き起こすことがないよう販売方法に関する留

意事項を次長通知へ規定するということは賛成する。
薬局においても、経口補水液を取り扱い、適切な使用方法について指導を行っている

ところだが、引き続き経口補水液の適正使用に積極的に薬剤師が関与していきたいと

考えている。
また、経口補水液を含め、特別用途食品には薬局で薬剤師が適正使用のための説明及

び関与して販売しているものが多くあり、今般、「健康増進法に規定する特別用途表

示の許可等に関する内閣府令（案）」に明記される必要的表示事項の「～等の相談、指

導を得て使用することが適当である旨」に薬剤師を追加することを検討していただき

たい。

以 上

8

日薬事務局

別添２